Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 236/2017 Salvador do Sul, 03 de agosto de 2017.

Excelentissimo Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de Lei n° 022, de 03 de agosto de 2017.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Cimara de Vereadores para apresentar o referido
Projeto de Lei, que autoriza a contratagio temporaria de seis serventes, em razio de excepcional
interesse publico, visto que ndo existe no quadro de funcionarios profissional habilitado e
disponivel no presente momento.

Neste sentido, embora o texto constitucional preceitue o ingresso na Administragio
Publica através de concurso publico, em seu art. 37, IX a Constituigdo da Reptiblica Federativa
do Brasil de 1988, determina como excepcionalidade. a possibilidade da administragdo contratar
por tempo determinado para atender necessidade temporéria e interesse publico. Em mesmo
sentido o Regime Juridico dos Servidores do Municipio, Lei Municipal n° 1586 DE 13 DE
ABRIL DE 1993, no inciso IIl do artigo 233 abre esta possibilidade, viabilizando assim a
possibilidade juridica do pedido.

Art. 233. Consideram-se como de necessidade temporaria de

excepeional interesse publico, as contratagdes que visam a: | -

atender a situagdes de calamidade pablica; 11 - combater surtos
epidémicos; Il - atender outras situaces de emergéneia que

vierem a ser definidas em Lei especifica.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo, na aprovagdo deste

Projeto de Lei, subscrevemo-nos, atenciosamente.

MARCO Aé{ELIO EC T

Prefeito Municipal
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 022, DE 03 DE AGOSTO DE 2017.

Autoriza a Contratagdo Tempordria de até 06
(seis) serventes, em razio de excepcional
interesse publico.

Art. 12 - Autoriza a contratar temporariamente, em razio de excepcional interesse publico, em
conformidade com os artigos 232 e 234 do Regime Juridico dos Servidores Municipais.

I = Até 06 (seis) serventes, com ca rga hordria de 40 (quarenta) horas semanais cada;

Paragrafo Unico — Os profissionais atuardo junto a Rede Municipal de Ensino, por um periodo de
04 (quatro) meses.

Art. 22 - O contrato de que trata o artigo anterior sers de natureza administrativa, ficando
assegurado aos contratados os direitos previstos no Regime Juridico dos Servidores do Municipio e no
Plano de Carreira dos Servidores Municipais,

Paragrafo primeiro — A remuneragdo dos contratados serd conforme o Plano de Carreira dos
Servidores Municipais, sendo estes, proporcionais a carga horaria de trabalho.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei correrio por conta das seguintes dotagbes
orcamentdrias:

05 - Secretaria Municipal da Educacdo

05.04 ~ Manutencio FUNDEB

12.361.0047.2079 - Manutenc&o do Ensino Fundamental - FUNDEB

3.3.1.9.0.04.00.000000 — Contratagdo por Tempo Determinado — recurso 31 FUNDEB

05 — Secretaria Municipal da Educacio

05.04 — Manutencio FUNDEB

12.365.0041.2084 - Manutengdo Educagio Infantil - FUNDEB
3.3.1.9.0.04.00.000000 — Contratagdo por Tempo Determinado — recurso 31 FUNDEB

Art. 42 - Os contratos de que trata esta lei, seguirdo lista do concurso publico vigente, em caso
de ndo haver candidato habilitado, realizar-se-4 processo seletivo simplificado, sujeito a ampla
divulgacio;

§ 12- A classificagdo dos candidatos, caso necessario processo seletivo, serd mediante prova
escrita, elaborada por comissdo técnica especifica para este fim, a fim de que comprovar notdria
capacidade técnica.
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§ 22- Em caso de empate, realizar-se-& sorteios com

presenca dos candidatos observados os
preceitos legais e edital de chamamento.

Art. 52 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 03 de agosto de 2017,

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal
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ipio de Salvador do Sul

Rozao da Despesa em 04 de Adosto  de 2017

DESDBSG.-.....--..'
97 s o SRR R e
Unidade., v visivy,:
FURCOR, v visniaan e
SUbfUNCA0 s vy s
Progroma. «.v.ouvui:
Projeto/Atividade, ;
Categorid. ...y vut 3.,3.1.90.04,
RGCUFSO----...-..-:

645 Vinculada

05 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO

04 MANUTENCAO FUNDER

12 Educacao

361 Ensino Fundamental
0047 Manutencdo e Desenv, dg Educagdo Bdsica
2079 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

00000000 CONTRATACAO POR TEMPQ DETERMINADO

31 FUNDEB

Saldo em: Agosto /2017

Credito Orcamentario, ,,.:
Credito ESPECIal. . . viviia
Credito Extroordinario, . :
Credito Suplementar,,.,.:
Reducao de Creditos,,,.,:

Total de Creditos...,,.,,:

“mpenhado no Periodo. ,,,:
diauidacbnoPerlodo....:
Em Liquidacao no Periodo:
Pago no Periodo..,.,....:
Empenhado no Ano. ..., ...:
quuldummﬁ.no...‘....:
Em Liquidacao no Ano.,,,:
Pago no AnD.vuvysssss, e,
SGldoReservado.........:
Saldo Disponivel. .., .vyy:
Saldo a Empenhar, .., ,.,.:
S.OlmuLiuuiaor........:
S01do @ PAgar. v viiyy,ut

20,000,00
0,00
0,00
25,000,00
13.000,00

32.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
1.883,24
1.883,24
0,00
1.883,24

0,00
30.116,76
30.116,76

0,00

0,00

Movimentacao

04.08,2017 Suplement,

SG].GO Aﬂterlor-.u-..-..: 5.115,75
0 Suplementagdo cfe.
Decreto no 2815/20
Lei n° 3287 de 20/

"Por remanejo" 25.000,00

Saldo Disponivel,,

30.116,76



cipio de Salvador do Sul Razao da Despesa em 04 de Agosto  de 2017 Pg. 1
Despest ey ivies 561 Vinculada
Ord@. e 05 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCACAO
Unidade....... 04 MANUTENCAO FUNDER
FUAERD: G vicannnan it 12 Educacao
SUbTUNCA0 4+ 4 vyt 365 Educagdo Infantil
Programa. i vv.ves.s: 0041 Educacao Pre-Escolar
Projeto/Atividade, : 2084 MANUTENCAO EDUCACAQ INFANTIL - FUNDEB
Catedoria,sivuvyiv: 3.3,1.90.04,00000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recurso...... 31 FUNDEB
Saldo em: Agosto /2017
Credito Orcamentario, ., ,: 4.000,00
Credito Especial,...,...: 0,00
Credito Extroordinario, ,: 0,00
Credito Suplementar...,.: 6,000,00
Reducao de Creditos,...,: 2,550,00
Total de Creditos..,...,: 7,450,00
Fmpenhado no Periodo, ... : 0,00
e iquidado no Periodo.,,.: 0,00
Em Liguidacao no Periodo: 0,00
Pago no Periodoi...ivie,: 0,00
Empenhado no An0...,,...: 1.390,77
Liguidado no AnO. ...yt 1.390,77
Em Liquidacao no Ano..,,: 0,00
PAGO N0 ANO v vy vaiisvans 1.390,77
Soldo Reservado....,.. e 0,00
Saldo Disponivel..,.,. b 6.059,23
Saldo g Empenhar,,..,,..: 6.059,23
Saldo o Liquidar...,, 0,00
Saldo @ Pagar....vpivyes: 0,00
Movimentacao Saldo Anterior,..,.vvy,.: 59,23
04.08,2017 Suplement, 561 0 Suplementacgo cfe.
Decreto n© 2815/20
Lel no 3287 de 20/
'por remanejo", 6.000,00
-Suplement, 561 0 Suplementagdo cfe.
Decreto no2815
Lei n° 3287 de 20/
"por remanejo" 6.000,00
Est,Supl, 561 0 Estorno por modali
indevida, 6.000,00
Saldo Disponivel., 6.059,23



| Estado do Rio rande do Sul
Camara Municipal ve Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n2 022/2017 Salvador do Sul, 04 de agosto de 2017.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 022, de 03 de agosto de 2017 — Autoriza a Contratacdo
Tempordria de até 06 (seis) serventes, em razio de excepcional interesse
publico.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lel em questdo tem por objetivo autorizar
a contratacdo temporaria de até 06 (seis) serventes, em razdo de excepcional interesse publico.

O Executivo justifica a apresentagdo deste Projeto de Lei referindo ndo existir no quadro
de funcionarios, profissionais habilitados e disponiveis, no momento, para ocupar as ditas
funcoes.

Refere o Executivo que embora o texto constitucional preceitue o ingresso na

Administracdo Publica através de concurso publico, em seu art. 37, IX, a Constituicdo da

- Republica Federativa do Brasil de 1988, determina como excepcionalidade, a possibilidade da

Administracdo contratar por tempo determinado para atender necessidade temporéria e
interesse publico, viabilizando assim a possibilidade juridica do Projeto de Lei.

O PL vem acompanhado do oficio de encaminhamento n? 236/2017, do Memorando
Interno SME n? 403/2017, da Secretaria Municipal de Educacdo para o Gabinete do Prefeito e
de dois documentos orgamentérios intitulados “Razdo da Despesa em 04 de agosto de 2017”,
um referente a despesa 645 e outro referente a despesa 561.

E o relatério, passa-se a analisar a matéria.

Quanto a competéncia para apresentagdo do Projeto de Lei em questdo, alude-se ao

won

disposto nas alineas “a” e “c” do inciso Il do § 12 do art. 61 da Constituicdo Federal: @

SN
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— Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

. Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao
Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
Procurador-Geral da Repliblica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicdo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

(-]

- Il - disponham sobre:

a) criacdo de cargos, funcdes ou empregos publicos na administracdo direta e
autarquica ou aumento de sua remuneragao;

[...]

¢) servidores publicos da Unido e Territdrios, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria;

Portanto, compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo, aplicando-se a simetria
aos Municipios, dispor sobre os seus servidores, restando corretamente exercida a iniciativa do
PL em apreco.

Ademais, observa-se que o instituto da contratacdo temporaria encontra-se previsto no
inciso IX do art. 37 da Constituicio Federal, o qual possui a seguinte redagdo:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniiig,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

[..]

IX - a lei estabelecera os casos de contratagdo por tempo determinado para atender a
necessidade tempordria de excepcional interesse publico;

Como se vé, o art. 37 da Constituicdo Federal, em seu inciso IX, prevé a possibilidade do
Poder Puablico contratar por tempo determinado para dirimir um excepcional interesse publico,

sendo que, neste dispositivo, ha referéncia expressa a necessidade de legislacdo prépria pa&)
tanto.
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Em consonancia com o disposto na Constituicdo Federal, o Regime Juridico dos
Servidores Publicos Municipais de Salvador do Sul, instituido pela Lei Municipal 1.586 de 1993,
traz em seu arcabougo um titulo (Titulo VIll) inteiro para tratar sobre a contratagdo temporaria.

Portanto, para a utilizacio da contratacao tempordria, deverdo ser observados 0s
dispositivos que constam nas mencionadas Leis.

Deve se salientar, contudo, que a contratacao temporéria ¢ a excegdo, sendo esta a
forma de normalizar o atendimento a populacio.

No caso concreto, pela justificativa que consta no oficio de encaminhamento, e,
principalmente, no Memorando Interno SME n® 403/2017, parece estar bem caracterizada a
excepcionalidade e o interesse publico, tendo em vista que a necessidade da contratacdo
temporaria se assenta em vérios pontos, sendo vejamos: 1. Necessidade de substituicdo do CC
que havia na Escola Municipal de Ensino Fundamental Santo Inécio de Loyola e que n3o foi
renovado; 2. Exoneracdo solicitada por uma servidora da Escola de Educacdo Infantil
Margaridinha; 3. Afastamento por Laudo Médico de uma servidora da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Selma Wallauer e da servidora da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Padre Anténio Feijé e ainda, 4. Necessidade de 2 (duas) servidoras na implantacdo do Projeto
Padaria Escolar.

De outro lado, cumpre salientar que restou observado o prazo maximo da contratacdo
estabelecido no art. 234 do Regime Juridico dos Servidores Publicos, eis que o paragrafo tnico
do art. 12 do PL prevé um prazo de contratacao de 04 (quatro) meses.

Ainda, conforme orientacdo recorrente do Tribunal de Contas do Estado, deve ser
adotado processo seletivo simplificado em todos os contratos temporarios que venham a ser
necessarios para o Municipio, e o PL em apreco faz correta mencdo a isso no art, 42,

No tocante a questdo orgamentaria e financeira, cumpre a Comissdo de Financas e
Or¢camento analisar se o remanejo feito pela Secretaria da Educacdo serd suficiente para cobrir
as despesas de contratagao temporaria que se pretende com o PL em apreco, sendo que o
Projeto ndo vem acompanhado de nenhum documento firmado por contador que esclareca a
questao.

Diante do exposto, a par das consideragdes feitas neste parecer, conclui-se pela
viabilidade do Projeto de Lei em apreco, podendo este seguir os demais tramites do procesz;i)
&)
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

legislativo, sendo que a andlise da questio or¢amentaria e financeira que emerge do PL cabe 2
Comissdo de Finangas e Orcamento e a andlise do mérito da matéria cabe aos Nobres
Vereadores.

E o parecer.

VAR

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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Estado do Rio Grande do Sul
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 026/17
Projeto de Lei N.° 022/17 — Executivo

Autoriza a contratacdo temporaria de seis serventes em razao de excepcional
interesse publico.

A Comissao de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por ( <) unanimidade () maioria (X) a sua aprovagao () asua rejeigao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 07 DE AGOSTO DE 2017.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

Aécio Sozo - Presidente —

1 y
Rosemar Orth - Relator — Kg;wm (_de_}v
Magale Teresinha Petry - Membgg’@ﬁ”"& : /
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COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 024/17
Projeto de Lei N° 022/17 - Executivo

A Comissao de Financas e Orgamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por (%)) unanimidade () maioria (X)) a sua aprovacao () a sua

rejeicao, por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade
com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 07 DE AGOSTO DE 2017

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente — Qg@.ﬂ\rm LL}IEDK

! (s mu'l/‘?‘
Mauricio Roberto de Castro Reginaldo - Relator — /ﬂ?"“’ - (L

Délcio Darci Scherer — Membro - / ”ﬂ%
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COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 024/17
Projeto de Lei N° 022/17 — Executivo

Autoriza a Contratacao temporaria de seis serventes em razao de excepcional interesse
publico.

A Comissao de Finangas e Orcamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por (%)) unanimidade () maioria (47) a sua aprovacao () a sua
rejeicao, por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade
com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 07 DE AGOSTO DE 2017

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente — ‘%o.ﬂzwm %

e . ‘{a.,_,c 2 ""‘”Q‘f&‘
Mauricio Roberto de Castro Reginaldo - Relator — /{ o

Délcio Darci Scherer — MembrWﬁ%ﬁu"
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